
de ve uluslararası dergilerde çok sayıda 
makalesi, tebliğleri, Türk Ansiklopesi ve 
İslam Ansiklopedisi'nde maddeleri ya
yımlanmıştır (yayınların listesi için bk. Arık, 

sy65[1990J, s.35-49) 
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Iii ABDÜLKADiR YUVALI 

ÖGRETİM 

(bk. TALİM ve TERBİYE). 

ÖGÜT 

(bk. NASiHAT; VAAZ). 

ÖGÜT, Cemal 
(1887-1966) 

Din alimi, vaiz. 

_j 

-, 

_j 

-, 

_j 

Mora Yenişehir'e bağlı Alasonya'da doğ
du. Rumeli'nin fethinden sonra Konya'
dan getirilip buraya yerleştirilen bir aileye 
mensuptur. Babası Muallim Ahmed Lutfı 
Efendi' dir. Mehmet Cemal, Müderris Ömer 
Hulüsi Efendi'den Arap dili ve edebiyatı 
okudu, hıfzını tamamladı. Orta ve lise tah
silini memleketinde yaptıktan sonra git
tiği istanbul'da ( 1903) Darülfünun Hukuk 
Fakültesi'ni bitirdi. Bu arada ders vekili Ha
cı Ali Zeynelabidin Efendi, Müftü ömer 
Hu!Qsi, Abdülfettah Efendi ve Abdurrah
man Efendi'den faydalandı. Fatih dersiam
larından İzmirli Hafız Halil Efendi ve Düz
celi Zahid Kevserl'den icazet aldı; ayrıca 
Medresetü'l-mütehassısin'den mezun ol
du. 

Cemal 
Öğüt 

Müezzin olarak başladığı görevini istan
bul merkez vaizliğiyle sürdürdü; vaiz ola
rak ilk resmi görevi 191 S'te tayin edildiği 
Aksaray Pertevniyal Valide Sultan Camii 
kürsü şeyhliğidir. Toplumun her kesimiy
le iyi ilişkiler kurdu ve halkın dinini öğren
mesinde önemli hizmetler yaptı. Gençli
ğinde ney üfledi ve hat sanatıyla meşgul 
oldu. işgal yıllarında tulumbacıların reisli
ğini yaptı . işgalin ilk günlerinde istanbul'
da kurulan Müdafaa-yi Milliye teşkilatında 
görev aldı. Daha sonra Milli MüdMaa Gru
bu'nun çalışmalarına katılarak Beşiktaş'
taki evini bu teşkilatın merkezi haline ge
tirdi. Teşkilatın nizamnamesini hazırladı ve 
bu semtteki faaliyetini genişletti. Anado
lu'daki Kuva-yi Milliye'ye silah temini konu
sunda önemli hizmetleri oldu; işgal kuv
vetlerinin elinde bulunan Maçka silahhane
sinden düzmece bir cenaze töreniyle ka
çırdığı silahları Anadolu'ya gönderdi. 

istiklal Savaşı'nın kazanılmasından son
ra teşkilattaki arkadaşları çeşitli görevle
re getirilirken kendisine yapılan istanbul 
milletvekilliği teklifini geri çevirdi. Ardın
dan Türkiye'deki inkılapların islam alemin
de nasıl karşılandığını öğrenmesi için hü
kümet tarafından görevlendiriterek çeşitli 
ülkeleri gezdi; dönüşte izienimlerini bir ra
por halinde bildirdi. Bu münasebetle hac 
ibadetini de ifa etti. Birçok meslektaşı gibi 
dönemin dini faaliyetleri yasaklayan bas
kıcı uygulamalarına maruz kaldı. Çeşitli ba
hanelerle evi üç defa basılıp arandı, kütüp
hanesi mühürlendi ve hilatetçilik ithamıy
la sorgulandı, fakat delil bulunamadığı için 
ceza verilmedi. Cemal Öğüt islami ilimiere 
hizmetten, halkı aydınlatmaktan ve tate
be yetiştirmekten geri durmadı; dini eği
tim ve öğretim kurumlarının kapalı oldu
ğu devirlerde evini mektep haline getir
di. Mareşal Fevzi Çakmak'ın cenazesinde 
meydana gelen olaylarda teskin edici bir 
rol oynadı. Kore şehidleri için Süleymani
ye Camii'nde okutulan ve radyodan yayım-

ÖGÜTÇÜ, Mehmet 

!anan ilk mevlid programında konuşma 
yaptı (ı o Ara lık 1950). 27 Mayıs ihtilali'n
den sonra Diyanet işleri başkanı olması yo
lundaki ısrarlı talepleri reddetti. Kendisini 
tamamen irşad hizmetine ve eserlerine 
verdi. 29 Mart 1966'da istanbul'da vefat 
etti. 6000 ciltlik kütüphanesi vasiyeti üze
rine kızı Hikmet Öğüt tarafından Yüksek 
islam Enstitüsü'ne (Marmara Üniversite
si ilahiyat Fakültesi) bağışlandı. 

Eserleri. Oğullara Armağan: Ahlaki 
Ana ve Baba Hakları (İstanbul 1928, 
1965, 1977); İçtimai ve Ahldki Temizlik 
(İstanbul ı 936; 1-11, Ankara 1962; İstanbul 
1996); Fatımatüzzehra (İstanbul 1940, 
1970, ı 974); İslam Tarihinin Maruf Si
malarından Hz. Muhammed'in Dadı
sı Ümmü Eymen (İstanbul ı941); Tek
bir: Tekbir-i Teşrik (istanbul 1947); Ka
dm İlmihali: Müslüman Kadınlarm Hu
susi Hallerine Dair Dini Bilgiler (İstan
bul 1947, ı 968) ; Çocuklarda Ana ve Ba
ba Saygısı (İstanbul ı 948, ı 955); Ümmü 
Hani (İstanbul 1950) ; Bereket ve Rah
meti İlahiyye Bürhanlarına Dair Kırk 
Hadisi Şerif (İstanbul 1951 ); Meşhur 
Eyüb Sultan (istanbul 1955, 1957, 1998); 
Cedvel ( Peygamberimizin Kısaca Haya
tı ve Fevkalade Haller) (İstanbul 1960); 
Kur'an-ı Azimüşşan'a Göre Maddi ve 
Manevi Feza Alemleri (bu eserin aslı 
kaybolmuş, bir özeti 1964 yılında İstan
bul'da basılmıştır : Kılavuz: İslam ve Tev
hid Dininin En Büyük Kitabı Olan Kur'an-ı 

Azimüşşan 'a Göre Maddi ve Manevi Feza 
Alem/eri) ; Kurra-i Muhammedi (İstan
bul 1965) . Cemal Öğüt ayrıca Mısır Şey
hülkurrası Ali Muhammed Dabba'ın 

Fetf:ıu'l-kerimi'l-mennan ii adabi J:ıame

leti'l-Kur'an adlı eserini Nur ve Edeb 
adıyla Türkçe'ye tercüme etmiştir (İstan
bul 1941 ). "Defter-i Mev'ıza" adlı bir çalış
ması da yazma halde mevcuttur (MÜİF 
Ktp., Cemal Öğüt , nr. 516). 

BiBLİYOGRAFYA : 

DiB Arşivi'ndeki özlük dosyası ; Ebül'ula Mar
din , Huzur Dersleri (nşr. İsmet Sungurbey), is
tanbul 1966, ll , 200-201; Vehbi Vakkasaği u, Os
manlı'dan Cumhuriyet'e İslam Alimleri, istan
bul 1987, s. 55-77; Ahmed Ersöz, Işık Şahsiyet
ler, İzmir 1992, s. 60-83; Recep Çelik. Milli Mü
cadelede Din Adamları, istanbul 1999, 1, 332· 
337; Şeyh-ül Vaizin Alasonyalı Hacı Cemal 
Öğüt Hocaefendi'nin Vefatının 35. Yılı Anısına, 
İstanbul 2001. (;i0 

1!1!J VEHBi VAKKAsoiku 

-, 
ÖGÜTÇÜ, Mehmet 

L 
(bk. GÖNENLİMEHMET EFENDi). 

_j 

23 


